convenientiae, che definiscono un accordo tra le due. 

L’ultima osservazione di rilievo riguardo alle differenze tra le due 

tipologie di documenti sopra elencati è relativa al documento del 964435, 
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nel quale la parte soccombente prima pone securitate alla parte vincente 

e poi – post dato et atfirmato iudicio – entrambe le parti sottoscrivono 

un accordo – conbenientia facta est. 

Questo documento risulta di grande interesse perché sembrerebbe 

provare che qualora le parti, per motivi a noi ignoti, dopo il giudizio 

avessero ritenuto opportuno trovare un accordo, l’avrebbero trascritto 

all’interno della stessa carta. Inoltre, questo documento – nello specifico 

il passo et ponere ipse Stephanus eidem Cicino exinde securitate; et post 

dato et atfirmato iudicio, Deo auxiliante et per colloquia vonis 

hominibus, conbenientia facta est exinde – è un’ulteriore testimonianza 

di quanto affermato prima: le chartule securitatis devono essere 

considerate una verbalizzazione del suo esito. 

Et iudicatum est inter eos, ut iurare et dicere ut memoratum 

fundum ipsius Cicini via carraria habuit per 40 annos da 

memorata via communi per memoratum fundum Stephani et 

iuxta iam dictum fundum prenominati d. Gregorii curialis et 

scriniarii, et ponere ipse Stephanus eidem Cicino exinde 

securitate; et post dato et atfirmato iudicio, Deo auxiliante et 

per colloquia vonis hominibus, conbenientia facta est exinde, et 

repromissit ipse Stephanus memorato Cicino, ut a nunc et 

deinceps omni tempore memoratum fundum Cicini via at 

omnium et at petelium at manu traendum habere debeat da 

memorata via comunale per memoratum fundum Stephani et 

iuxta iam dictum fundum d. Gregorii curialis et scriniarii; eo 

quod accepit per eandem convenientiam a Cicino aurum tare 

unum et medium; pena in auri sol. 12 byt.436 

Per quanto questo documento, in cui prima si pone securitate e 

poi si arriva a convenientia nello stesso testo, rappresenti un unicum, è 
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importante notare che in nessun caso appaiono due documenti relativi 

alla stessa disputa, in cui vengano riportate due soluzioni di segno 

opposto, a meno che Leonardo Carriero non consideri i 5 documenti 

menzionati prima, come degli accordi privati posteriori e indipendenti 

da un giudizio di cui non è rimasta traccia. Ipotesi non attendibile, dato 

che il rigoroso attenersi alla struttura delle chartule securitatis e il